
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 2 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 48 DEL  08.03.2024 

Reg.g.le 103 DEL  08.03.2024 
  

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO TRIENNALE  DI  GESTIONE,  CONDUZIONE  E  MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE DI NOVARA CENTRO, SAN BASILIO E SAN MARCO,  AI  
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 - CIG: 
BOB7C6F76B       
CUP:      - CIG:BOB7C6F76B - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO:  

-Che per il presente intervento, i compiti di RUP e DEC vengono svolti dal geom. Salvatore Ferrara 

giusta determina di nomina del 21.02.2024 n. 34 (R.G. n. 77/2024); 

 

-Che con determina del sottoscritto n. 34 del 21.02.2024 (R.G. n. 77) è stato approvato il preventivo 

spesa del 08.02.2024 relativo al triennio 2024-2026, il capitolato d’oneri ed in particolare il relativo 

quadro economico per il servizio di cui in oggetto, così come di seguito riportato: 

 

-a) importo servizio a b.a.      €.   81.520,20 

 -b) costi personale non soggetti a ribasso d’asta   €.   48.104,16 

 -c) costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €.     3.600,00 

        Sommano  €. 133.224,36 

 -d) IVA il 10%        €.   13.322,44 

 -e) incentivo funzioni tecniche il 2%     €.     2.664,49 

     Sommano complessivamente €. 149.211,28 

 

-Che con la medesima determina si è stabilito, ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che:  

a)-il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio triennale di di 

gestione, conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione di Novara Centro, San 

Basilio e San Marco; 

b)-l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio sopra citato;  



 

 

c)-la forma del contratto da stipulare con l’aggiudicatario, sarà ai sensi del vigente regolamento dei 

contratti e della vigente normativa che regola la materia;  

d)-le clausole ritenute essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comprese nel summenzionato 

preventivo spesa e capitolato d’oneri, così come accettato dalla ditta/società con propria 

presentazione dell’offerta il quale la stessa costituisce accettazione del prezzo a b.a. e delle norme 

richiamate nel capitolato d’oneri oltre alle norme previste per Legge in materia di gestione e 

conduzione di impianti di depurazioni acque reflue e fognature; 

e)-le modalità di scelta del contraente sono: Affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, Lettera a), D.Lgs n° 50/2016 come modificato e integrato dal D.Lgs 56/2017 e ss.mm.ii. 

di cui all’art.1, comma 2, del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazione), così come modificato e 

trasformato con Legge 11/09/2020 n° 120; 

-Che sempre con la medesima determina n. 34/2024, si è proceduto ad impegnare la complessiva 

somma di euro € 149.211,28 al Capitolo 10940209 art. 1 miss. 9 serv. 4 impegno n. 68/1/2/3 del 

bilancio comunale pluriennale; 

 -Che a seguito procedura di gara su piattaforma ASMECOMM, presieduta dall’Ing. S. Ferrara, 

quale autorità monocratica nominata con determina di area n. 40/2024, giusti verbali di gara n. 1 e 

n. 2 del 07.03.2024, lo stesso formula proposta di aggiudicazione dell’appalto in parola nei 

confronti dell’impresa Rizzo Francesco, con sede in Rometta (ME) via Portaro n. 19 - partita IVA 

01664040837 C.F. RZZFNC68A07H519K per un importo contrattuale pari ad euro 122.808,52 

oltre IVA al netto del ribasso d’asta del 12,777%; 

- Che l’art. 50 del D.lgs.vo 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-CONSTATATO che il servizio di che trattasi, di importo inferiore a € 140.000,00, rientra nei 

limiti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per cui risulta possibile procedere 

all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici;  

-PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

-il fine che con il contratto si intende perseguire; 

-l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

-che per il presente intervento è stato acquisito il CIG: BOB7C6F76B 

 

-Visto l’art.50,  comma, 1, lettera b), del D.Leg.vo 36/2023; 

-Visto l’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia, come modificato e integrato dalla L.R. n. 30/2000; 

-Visto il bilancio 2020/2023 esecutivo; 

-Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

-Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti; esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

-La premessa narrativa, rappresenta parte integrane e sostanziale del presente atto; 

 

-Di approvare i verbali di gara n. 1 e n. 2 del 7 marzo 2024 relativi alla procedura affidamento 

diretto del servizio triennale di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione 

di Novara Centro, San Basilio e San Marco, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs 

36/2023, così come estrapolati dalla Società di Committenza Ausiliaria ASMEL (Centrale di 

Committenza ASMECOMM), di competenza di questo Ente; 

- Di approvare, in particolare, il verbale di gara n. 2 del 07.03.2024, con il quale il commissario di 

gara Ing. S. Ferrara proposta di aggiudicazione dell’appalto in parola nei confronti dell’impresa 

Rizzo Francesco, con sede in Rometta (ME) via Portaro n. 19 - partita IVA 01664040837 C.F. 

RZZFNC68A07H519K per un importo contrattuale pari ad euro 122.808,52 oltre IVA al netto del 

ribasso d’asta del 12,777%; 

-Di affidare il servizio triennale di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti di 

depurazione di Novara Centro, San Basilio e San Marco, alla Ditta dell’impresa Rizzo Francesco, 

con sede in Rometta (ME) via Portaro n. 19 - partita IVA 01664040837 C.F. 

RZZFNC68A07H519K per un importo contrattuale pari ad euro 122.808,52 oltre IVA al netto del 

ribasso d’asta del 12,777%; 

-Stipulare contratto secondo quanto previsto dal vigente regolamento dei contratti e delle norme 

che regolano la materia; 

-approvare il nuovo quadro economico post gara, così come di seguito: 

 

-a) importo contrattuale servizio triennale al  netto  

del ribasso d’asta del 12,777% comprensivo di costi  

personale e sicurezza       €.   122.808,52 

 -b) IVA il 10% di a)        €.     12.280,85 

 -c) incentivo funzioni tecniche il 2%     €.       2.664,49 

 -d) economie da ribasso  (da utilizzarsi per interventi 

 di natura straordinaria e/o acquisto di componenti 

elettromeccanici, pompe, ecc.)     €.    11.457,42 

     Sommano complessivamente €.  149.211,28 

 

-dare atto che la complessiva spesa necessaria per il servizio di che trattasi pari ad euro € 

149.211,28 al Capitolo 10940209 art. 1 miss. 9 serv. 4 impegno n. 68/1/2/3 del bilancio comunale 

pluriennale; 

- Autorizzare il RUP/DEC a procedere con urgenza alla consegna del servizio sotto riserva di 

Legge, stante la particolarità dello stesso, dovendo garantire la piena funzionalità degli impianti e 

del sistema di depurazione. 

-Di liquidare il corrispettivo dovuto alla Ditta affidataria, previa presentazione di regolari fatture da 

parte della stessa e verifica della corretta gestione del servizio da parte del Responsabile del 

Procedimento, con ulteriori determine di liquidazione;   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

   Ing. FERRARA SALVATORE 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

-Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, per l’importo 

complessivo euro € 149.211,28 al Capitolo 10940209 art. 1 miss. 9 serv. 4 impegno n. 68/1/2/3 del 

bilancio comunale pluriennale; 

 

Novara di Sicilia, 08.03.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 08.03.2024 Al 22.03.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  22.03.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 


